ferendum sceptrum de Juda et ducem de femore ejus, donec veniret Messias, gentium omnium expectatio. Utque aliis insideret animis hæc ex Ægypto transmigratio, ultimum testamentum

1^o Hæc promissio : *Benedicentur in semine tuo omnes gentes terre, propria fuit Abrahamo, Isaac, Jacobo, et ab eis exclusi sunt Ismael et alii Abrahamæ filii, sicut et Esau, filius Isaac et frater Jacobi.* Atqui tamen hi participes fuerunt promissionis, quæ continebatur prosperitatis temporalis. Ergo singularis illa et evinia spectans ad omnes gentes, de prosperitate temporali nequit intelligi. Major certa est : nam hæc promissio facta Abrahamo, Isaac et Jacobo dicitur per antonomasiam *foedus Dei, pactum meum tecum, pactum meum inter me et te,* et ab eo ceteri omnes discretè et expressis verbis excluduntur, ut patet ex hoc loco Gen. 17 : « Dixitque Abraham ad Deum : Utinam Ismael vivat coram te. Et dixit Dominus : Verè Sarai uxor tua pariet tibi filium.... vocabisque nomen ejus Isaac, et constituam pactum meum illi in foedus sempiternum, et seminii ejus post eum. » Pactum ergo Dei speciale includens benedictionem omnium gentium, cum Ismaele non fuit constitutum, sed cum Isaac. — Minor quoque certa est. Nam prosperitas temporalis ad Ismaelem pertinet juxta sermonem angeli ad Agar, Gen. 16, 10 : « Multiplicans multiplicabo semen tuum, et non numerabitur præ multitudine. » Et Gen. 17, post verba supra relata addit Deus : « Super Ismael quoque exaudivi te. Ecce benedicam ei et augeto eum et multiplicabo eum valde : duodecim duces generabit et faciam illum in gentem magnam; pactum verò meum statuum cum Isaac. » Itaque illa promissio, quæ *foedus seu pactum Dei* dicitur cum Isaac tantum à Deo confirmatum est, quamvis felicitas temporalis etiam Ismaelicomunis fuerit. Ergo in promissione facta Abrahamo duo distinguenda sunt, scilicet sobolis multiplicatio cum temporali prosperitate, et præterea pactum Dei sempiternum, quo p omisit in semine Abrahami et Isaac benedictum tri universas nationes terre, sicut ille malitius *benedicentur mihi,* etc., non significatur felicitas temporalis Israelitarum, sed felicitas spiritualis per Messiam afferenda.

Sic quoque promissio facta Isaac quoad felicitatem temporalem communis erat Jacobo et Esau, et ad utrumque effectus pertinuit. Sed super caput Jacobi mansit specialis illa benedictio spiritualis, quam hæreditaverat Isaac præ Ismaele, ut constat ex cap. 27 Genesios. Nam legitur Isaac cum his verbis benedixisse Jacobo : « Det tibi Deus de rore cæli, et de pinguedine terræ abundantiam frumenti et vini, et serviant tibi populi, et adorent te. » tribus : esto dominus fratrum tuorum, et incurrent ante te filii matris tuæ. Qui maledixerit tibi, maledictus sit; et qui benedixerit tibi, benedictionibus repletur. » Et cum accessisset Esau postea benedictionem paternam petens, respondit Isaac respiciens ad principalem prærogativam : « Benedivi ei (Jacob) et erit benedictus. .. Dominum tuum illum constitui, et omnes fratres ejus servituri illius subjugavi : frumento et vino stabili-

præcepit filiis, ut corpus suum deferrent ad sepulcra patrum suorum; et eodem consilio Joseph ossa sua servari jussit, aliquando ex Ægypto à nepotibus deportanda, perpetuum

« livi eum, et tibi post hæc, filii mi, quid faciam? » Sed cum instaret Esau et diceret : « Num unam tantum benedictionem habes, et præter? Mihi quoque obsecro ut benedicas. » Scilicet quamvis præcipuam benedictionem sibi eriperat Jacob, illam quam præ Ismaele hæreditaverat Isaac, relictam tamen esse novit aliam benedictionem, quæ Ismael non eruit; et reverà votis annuit Jacob et dixit : « In pinguedine terræ et in rore cæli desuper erit benedictio tua. Vives in gladio et fratri tuo servies : tempusque veniet cum excutias et solvas jugum ejus de cervicibus tuis. » Quibus verbis continetur prosperitas temporalis.

Et certè si attenderimus ad Jacobi fortunam, dum viveret, et ejus posterorum, nullo modo specialis prærogativa, quæ ei concessa est, de felicitate temporali intelligi potest. Statim post acceptam patris benedictionem fugit à domo paternâ timens Esau, et in exilio plures annos vixit non sine magnâ trepidatione et metu. Redux in patriam terram omni arte conciliare sibi Esau animum studuit, munera ad ipsum misit, se vocat servum ejus, et congressus septies vocavit in terram ipsam adoravit, dominum vocavit, et obsequium et reverentiam professus est et vovit. Sic enim dicebat : « Vidi faciem tuam, quasi viderem vultum Dei : esto mihi propitius.... Præcedat dominus meus ante servum suum; ego sequar donec veniam ad dominum meum in Seir. » Jam verò quod spectat utriusque patriarchæ posteros, intelligimus ex libro Genesios c. 36. Dum hæc Esauo prognatos ditionem et imperium habuisse diu ante Israelitas. V. 31, habemus : « Et isti reges qui regnaverunt in terrâ Edom antequam regnaret rex super filios Israel. » Cum postea in terram Chanaan inducti sunt Israelitæ, nullum in posteros Esau jus obtinuerunt : nam Deut. 2, 4 : « Dixit Dominus ad Moysen : Et populo præcipe, dicens : Transibitis per terminos fratrum vestrorum filiorum Esau, qui habitant in Seir, et timebunt vos. Videte ergo diligenter ne moveamini contra eos. Neque enim dabo vobis de terrâ eorum quantum potest unius pedis calcare vestigium, quia in possessionem Esau dedit montem Seir. Cuius bos emetis ab eis pecuniam et comedetis, et aquam emptam hauretis et bibetis. » Verum est quòd sub Davide debellati fuerint Idumæi (2 Reg. 8, 20); at sub Joram (4 Reg. 8, 20) libertatem recuperarunt, et regem sibi constituerunt, et tempore Achaz regis Judæ percurserunt multos de Juda et ceperunt prædam magnam (Paral. 2, c. 23, v. 17). Ergo prærogativa singularis et evinia, quæ appellatur *foedus Dei,* quæ ab Abrahamo defluerat in Isaacum, non in Ismaelem, postea defluxit in Jacobum, non in Esauum, non erat sobolis multiplicatio et felicitas temporalis, et consequenter erat benedictio spiritualis per Christum, quem omnes tribus adorant et in quo omnes gentes juxta fidem nostram benediciuntur.

2^o Sic argumentum licet : Vel ista verba :

scilicet istius expectationis monumentum.

Elapsis ducentis circiter et quindecim annis, cum jam immensa Israelitarum multitudo exsisteret Ægyptiorum invidiam, parque esset occupandæ terræ Chanaan, populum suum Deus, duce Moysè, in brachio extento liberavit, totamque naturam voci hominis obedientem fecit: non solum tunc eorum gentilitias et tutelaris Deus esse voluit, sed etiam insuper reipublicæ regimen in se suscipere dignatus est. Solemni ritu et communi suffragio populi in regem electus fœdere sibi Hebræos obstrinxit, cujus condiciones his verbis expressit Moyses: « Jehovam elegisti hodie, ut sit tibi « Elohim (id est, dominus, imperator), et « ambules in vis ejus et custodias cæremonias « illius, et mandata atque judicia, et obediās « ejus imperio: et Dominus elegit te hodie, « ut sis ei populus peculiaris sicut locutus est « tibi, et faciat te excelsiorem cunctis gentibus quas creavit, in laudem, et nomen et « gloriam suam. » Statim hæc instructus auctoritate politicâ, jure regio leges civiles sancivit Deus, nunquam ab ullo homine abrogandas, iudices et magistratus vicarios suos ordinatos constituit, reservatis sibi causis difficilioribus. Ferè voluit in republicâ judaicâ omnes regni potestatis notas: tabernaculum splendidissi-

*Benedicentur in te omnes cognationes terræ, verenda sunt cum Hebræis quibusdam: In te benedicent se omnes gentes, dicendo scilicet: « Utinam sim tam felix et benedictus quam fuit Abraham! » ad quem sensum hunc locum vertit Sanctes Pagninus. Vel per ea intelligendum est cum Judæis plerisque ex prosperitate temporali posterorum Abrahæ nascituram tempore Messicæ prosperitatem et felicitatem temporalem omnium nationum terræ, vel sensu Christianorum ea intelligenda sunt de benedictione spiritali, quod per Christum omnes gentes adduci ad cognitionem veri Dei et justificari debeant. Atqui primosensu verba accipi nequeunt: quia verbum hebræum *Nibrechu* purè passivum est, scilicet conjugationis passivæ dictæ *Niphel* apud Hebræos, propriè significat *benedicentur*. Nullo modo significat actionem reflexam agentis in seipsum, scilicet *benedicent se*: hoc enim significatur conjugatione ultimâ dictâ *Nithpael*, hicque dicendum fuisset, *Nithparchu*. Aliunde septuaginta interpretēs, Chaldaeus paraphrastes, versiones Samaritana, Syriaca, Arabica, S. Paulus, quem à communi Judæorum sensu recessisse nulla ratio probat, omnes vertunt, *benedicentur*, non verò, *benedicent se*. Præterea falsum est usurpatum fuisse unquam istud proverbium apud gentes: « Sim tam felix quam fuit Abraham; » vel: « Deus mihi benedicat, sicut benedixit semini Abrahami, Isaaci et Jacobi! » Neque minùs usurpari potuit de Ismaelitis aut Idumæis, quorum non minor fortassè fuit multiplicatio sobolis aut felicitas*

erigitur, ad cujus portas, tanquam ad fores palatii magni regis excubiæ peragebantur; certus ministrorum numerus regis servitio dicitur, qui publicis aluntur impensis; vesticigal in auctoritatis testimonium exigitur. Denique omnibus apud populum hunc regni dignitatis officiis perfunctus est Deus; ducebat exercitus, dividebat jura, præmia et supplicia tribuebat et peculiari postea providentiâ sic semper, ut salus publica et reipublicæ incolumitas cum pietate et obedientiâ divinis legibus fuerit conjuncta, desolatio et afflictio adversus Deum rebellionem semper sit insecta; hæcque ratione apud populum durissimæ cervicis servata semper est vera religio. Sed in hæc re id præcipuum et maximè animadvertendum est, quod in ipsâ fundatione reipublicæ, in legum constitutione, ita omnia instituerit et disposuerit, ut ea quæ acciderent typi et figuræ essent rerum futurarum, sitque historia judaica tota prophetica et quædam actio prævia historiæ evangelicæ. Tandem ut nihil omittiretur, quo expectatio futuri redemptoris semper vigeret in Judæorum animis, significavit Deus in ipsâ lege venturum aliquando prophetam similem Moysi, id est, legislatorem et mediatorem Testamenti, cui parere deberent; atque per continuam prophetarum successionem, quò propiora erant Messicæ tempora, eò

temporalis quàm Israelitarum. Imò majora imperia ex posteris Ismael orta sunt quàm ex Israelitis. Non possunt eadem verba intelligi de prosperitate temporali omnium nationum, oriundâ ex domino universali Israelitarum in omnes gentes. An ergo tanta felicitas est, excidere libertate suâ et in servitutem unius gentis redigi! Solum Judæi hujus status felicitatem percipere valent; cæteræ gentes illam summis votis deprecarentur. Aliunde agitur de felicitate communicandâ cum gentibus, ita ut sit earum propria sicut et Israelitarum, quæ nullam relinquit umbram dominationis unius gentis in aliam, nec possibilis est nisi sensu spiritali. Ergo de benedictione spiritali intelligi ista verba necesse est.

3^o Denique hæc nostra explicatio habet connexionem cum prophetâ jam expositâ, contentâ in sententiâ adversus serpentem, cujus quædam evolutio est. Nam illud semen in quo benedicendæ sunt omnes cognationes terræ, aliud esse non potest ab eo, quod contereere debebat caput serpentis et homines ad pristinam justitiam et felicitatem revocare. Quamvis enim mors et peccatum et diabolus regnarent in gentes, gentes nullo modo benedici poterunt. Benedictionis auctor ille est, qui solvit maledictionem et conterit caput inimici, qui auctor maledictionis extitit. Habet etiam eadem propheta necessariam connexionem cum omnibus consequentibus prophetiis, à quibus summam lucem acceptura est.

clarior illius personam, munera, vitamque omnem expressit (1).

Advenit tandem tempus cum Deus, qui multifariam multisque modis nobis locutus fuerat in Prophetis, loqui nobis voluit in filio: nascitur virgine matre, stirpe davidicâ, in urbe Bethleem, templi dominator et angelus testamenti; ab angelis annuntiator pastoribus; sidere Magis innotescit; voce clamantis in deserto hominibus demonstratur, et etiam clarâ voce de cœlo delapsâ. Post hanc demissam de cœlo vocem: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite*, legationis suæ munere fungi incipit: quod juxta Prophetas triplici constabat officio, prophetico, sacerdotali et regio. Propheticum obii munus quamdiu inter homines versatus est; hocque nomine nobis divinam patefecit voluntatem, doctrinam suam à Deo profectam miraculis comprobavit, virtutum exemplis illustravit, sanguine suo obsignavit, abrogatâque veteri lege, cujus ipse complementum fuit, novæ legis mediator extitit. Sacerdotale munus duabus partibus constabat, oblatione donorum et sacrificiorum pro peccatis, et intercessione apud Deum: Christus, sacerdos factus secundum ordinem Melchisedech, obtulit holocaustum

(1) Prophetias de Messîâ in lege contentas claudit illa celebris Balaam, Num. 25 et 24, cujus cum nulla mentio in sequentibus sit, ejus brevem hic expositionem offeremus. Accersit Balaam divinus seu ariolos à Balac, rege Moabiturum, ad maledicendum illis Israel, Dei spiritu à tus prorupit invitus in varias benedictiones temporales et spirituales, quæ pulcherrimo carmine continentur; et tandem in hæc verba: « Dixit auditor sermonum Dei, qui novit doctrinam Altissimi et visiones omnipotentis videt, qui cadens apertus habet oculos: Videbo eum (*), sed non modò: Intuebor illum, sed non prope. Orietur stella ex Jacob, et consurget virga de Israel, et percutiet duces Moab, vastabuntque omnes filios Seth. Et erit Idumæa possessio ejus; hæreditas Seir cedet inimicus suis; Israel verò fortiteraget; de Jacob erit qui dominetur et perdat reliquias civitatis. » (Fortè pro *לְיִשְׂרָאֵל* legendum *לְיִשְׂרָאֵל*, et perdet reliquias Seir.) Denique post quorundam eventuum particula-

(*) Hebraicè habetur *וְיִשְׂרָאֵל לְיִשְׂרָאֵל וְיִשְׂרָאֵל לְיִשְׂרָאֵל*, *videbo eum, non matre*. *אֵלֶּיךָ, בְּרַחֲמֶיךָ, אֵלֶּיךָ, בְּרַחֲמֶיךָ*, *eum, pertinet ad Deum, et ad Matrem, altissimum, quæ nomina mox antecesserunt. Ex quo sequitur, aut Balaam nihil sententiæ, quamquam Deo afflante, extulisse, aut vaticinationum fuisse venturum esse in terras Deum altissimum; et velamen habuisse super cor Judæos, qui non viderent in sacris Scripturis eum quem expectabant, regem Messiam, fore non modò hominem, sed Deum... וְיִשְׂרָאֵל לְיִשְׂרָאֵל וְיִשְׂרָאֵל לְיִשְׂרָאֵל, *progredditur stella ex Jacob. Est parallelum verbum stella verbo שֶׁבַע**

perfectissimum Domino, victimam impollutam corpus suum, in quo peccata nostra pertulit: et in arâ crucis positus, fundens preces, *exauditus est pro sua reverentiâ*, sedensque nunc in dextris Dei, non cessat interpellare pro nobis; sicque transtulit sacerdotium Aaroniticum. Denique propter passionem mortis gloriâ et honore coronatus, et summâ rerum potitus, sancivit auctoritate regî novam legem, constituit Ecclesiam, instituit ministros, Spiritum sanctum illiusque dona distribuit, et

rium prædictionem, nempe interitûs Amalecitarum, et captivitatis Cincæorum ab Assyriis, sic fatidicum sermonem concludit: « Assumptâ parabola iterum locutus est: Heu! quis victurus est, quando ista faciet Deus? Venient in irremibus de Italiâ *כִּי יָבִיאוּ מִן הַיָּם*, de latere Cithim) superabunt Assyrios, vastabuntque Hebræos, et ad extremum etiam ipsi peribunt. » Habemus in illâ antiquissimâ prophetiâ, editâ mille quingentis ferme annis ante Christum, non tantum Hebræorum et vicinorum populorum fata, sed et Assyriorum et Romanorum, quorum imperia nondum nata erunt: adeo ut omnes quæ postea editæ sunt ab Isaiâ, Daniele et cæteris prophetis prædictiones fuerint immodò hujus evolutiones. Verbis illis: *Orietur stella ex Jacob*, etc., prænuntiatum fuisse Messiam communis fuit olim Judæorum sententia, ut ostendit insignis illius impostoris tempore Adriani vesania, qui Messiam præ se ferens, appellari voluit *Barcocheba*, filius stellæ; et consentiens interpretatio Onkelosi, Jonathanis, interpretis Hierosolymitani, R. Mosis Hadarsan et Maimonides. R. quidem Maimonides prædicitam prophetiam bifariam divisit, ita ut pars prior ad Messiam, secunda ad Davidem referretur; cujus auctoritatem secutus est Huetius. At revera de uno eodemque principe sermo est, cujus imperium universale et in omnes gentes late diffusum esse oportebat: qui character nec Davidi, nec ulli quàm Messiæ convenit. Id clarè perspexit Grotius, et ideò ut hanc prophetiam Davidi applicaret sensu historico, et Messiæ solummodò *sensu typico*, fingere necesse judicavit, aliquem ex ducebus Moab nomine *Seth* donatum fuisse tempore Davidis, et ejus subditos dictos fuisse *filios Seth*.

virga, quo utroque verbo ille demonstratur, qui *vulneraturus sit duces Moab*. Itaque idem ille hic significatur adventurus, quem jam advenire stella Magis monstravit, non autem ipsa illa stella, quam in oriente Magi viderant, quamque nemo dixerit ortam fuisse *ex Jacob*. Significat Balaam regni Moab fore debellatorem eum ipsam regem, qui sit in terras adventurus, eandem notans utrobique Christi Domini personam, non verò idem tempus et adventus ejus, et regni Moab debellati. Nam per ejus Dei potentiam fuerunt devicti reges regio Israel inimici, qui Deus postea in terris apparuit et cum hominibus conversatus est. Et ejus *virgâ* utebantur Israelitarum reges ii, qui et Amalec et Moab suo imperio subjecerunt. Vide *scriptum Script. sacra*, t. 7, d. assert. in proph. Bal.

aliquando venturus est cum gloriâ iudicare vivos et mortuos. Habetis brevem œconomix divinæ descriptionem, ejusque historiam. Jam verò quàm fieri possit brevissimè, ostendamus primò exteriorem christianæ religionis formam pulchram esse, invitareque homines ad diligentiorè tantæ rei investigationem : deinde ponderemus rationes generaliores, quibus alienari se à doctrinâ revelatâ deistæ dicere consueverunt.

III. — *Prajudicationes pro religione revelatâ.*

Multis certè sibi conciliare debet hominum animos Religio christiana, antiquitate, uniformitate seu constantiâ illorum qui in omni ævo eam propagarunt, singulari in Deum pietate, rerum denique magnitudine et doctrinæ puritate. Namque primò, christiana Religio non solùm antiquissimis oritur est temporibus, sed ipsius mundi æqualis, habet suos annales à primâ rerum constitutione ad hæc usque tempora perpetuâ serie sine interruptione ullâ decurrentes. Illius monumenta antecedunt inferiorum, quorum forma ad nos pervenit, originem, urbium antiquissimarum fundamentum, artium inventionem : quæ omnia in æra christianæ Religionis collocari possunt et solent. Quid hæc antiquitate venerabilius? quid ad commovendam hominum reverentiam potentius? Antiquior sine dubio omnibus est veritas, ac quò minus homines aberant à primò ortu, eò melius vera cernebant.

Est aliud non leve divinæ illius originis indicium, doctrinæ christianæ in omni ætate uniformitas et constantia. Continetur illa libris, qui licet à variis scripti auctoribus, magnis temporum intervallis divisæ, omnes inter se consentiant. Scriptor quisque posterior in superioribus divinam vocem agnoscit, et quasi in eadem scholâ institutus eadem tradit præcepta. Hanc ab antiquissimis temporibus Religionis christianæ perpetuam successionem non sine Dei procuracione evenire potuisse facillè intelliget, quicumque humanarum rerum instabilitatem consideraverit, et ut ex levissimis causis maximæ contingant mutationes. Nihil autem aliud nobis exhibet historia, nisi theatrum ingens conversionum invicem semper succedentium, sive in imperiis, sive in hominum moribus, institutis, opinionibus, rerumque seriem tam mirabiliter variam, ut fingere ausi sint poëtæ deam quamdam oculis captam et insanam, cui rerum humanarum committerent habenas. Tam raram igitur Religionis nostræ constan-

tiam divinæ curæ adscribit æquus rerum æstimator, cùmque humana omnia temporis motui obsequantur, divinum esse oportere iudicabit illud institutum, quod illius nequaquam videt mobilitati obnoxium.

Quantam etiam religioni afferre debet auctoritatem singularis Prophetarum, qui in omni ætate Religionis christianæ doctores et assertores fuere, virtus et integritas! Non contulère animum ad scribendum inanis gloriæ cupiditate et conciliandæ existimationis hominum gratiâ, non ad divulgandam apud exteros gentes suæ famam, quam sæpissime onerant opprobriis, nullo alio motivo excitatos, nisi pietate in Deum et charitate in concives, clarè perspicimus. Non more philosophorum disputant, herent, conficiunt; sed divino correpti spiritu fundunt oracula, veritatis securi, vitamque plerique ad doctrinæ suæ defensionem posuere. Cui dabimus fidem, si non pietati in Deum, charitati in patriam, integritati vitæ, rerum humanarum contemptui?

Quartò, religionem revelatam homini sapienti commendabit doctrinæ puritas, et, ut ita loquar, excelsitas. Dùm enim totum humanum genus in supinâ rerum divinarum ignorance versaretur, et ipsi etiam philosophi, qui se ad studium sapientiæ totos conferebant, aberrarent à vero, varisque se opinionum erroribus implicarent, in nostris tantummodò annalibus invenimus doctrinam sanam puramque, dignam Deo aëtatis scriptoribus. In primâ collectionis paginâ ea depingitur, quâ homini licet, gravitate creatoris virtus : illius omnipotentia, cui omnia parent, sapientia summa, et effusa bonitas, ita vividè exprimuntur, ut nescias en plus reverearis potentiam, quàm sapientiam adnueris et bonitate commovearis : dignum tanti operis exordium! Ac in illâ ætate cùm omnes homines ad muta idola procumberent, haberentque locales deos, quos secum porarent, negant hi divinæ naturæ nomen esse ullum, aut aliam esse informandam animo notionem numinis, nisi entis sibi sufficientis, quod per se existens omnia sustinet, quod cœlum terramque immensitate complet, quod futuras omnes temporum periodos scientiâ complectitur, quod cum summâ æquitate res temperat humanas. Quis unquam philosophus Deum expressit tam magnificè? vitæ moralis fontes, quos philosophi frustra plerique quasiere, recludunt; hominem ad imaginem Dei factum docent, ad immortale ævum destinatum, in pietate et virtutis exercitacione positam esse

hominis excellentiam. Denique qui etiam doctrinæ christianæ eam partem, quæ solâ ratione haud intelligitur, cogitatione complexus expendere voluerit, sentiet illam, non ab hominum ingenis excogitatam, sed à sanctissimo numine ortam esse. At de illius in omnibus suis partibus consonantiâ, et ad hominis perfectam institutionem aptitudinem infra disseremus. Si non exuissent minuti nostri philosophi candorem, ipsos iudices appellare hic possemus, remque eorum arbitrio relinquere: utrùm religio mundi aequalis, constanti et perpetuâ traditione ad nos pura et incorrupta decurrens, singulari doctrinæ puritate suscipienda, præceptis morum optimis abundans, commendata nobis in omni ætate à viris insigni præditis pietate, nostram excitare non debeat attentionem et etiam reverentiam. Videamus ergo an has generationes considerationes suspendere valeant rationes illæ, etiam generales, quibus avocari solent Deistæ à Religionis nostræ etiam expendendis fundamentis.

IV. — *Prætensæ adversus religionem revelatam presumptiones.*

Ex illis quidam legis naturalis defensionem magno studio aggressi sunt, docueruntque illam ita esse omnibus numeris perfectam, ut nihil ad Religionem et mores pertinere possit, quod quisque etiam idiota non pervideat: et ab hoc profecti principio omnem revelationem inutilem, et propterea Deo indignam concluserunt. Multi sunt etiam parùm solliciti de Religionis revelatæ veritate aut falsitate, quòd habeant fixum in animo, virtute solâ delectari supremum numen, et quatenusque institutionem et unum cœlestem huic fini subservientem esse oportere; existimentque sequi posse se virtutem sine fide christianâ. Quid interest, aiunt, si quis pius in Deum, benignus in proximum, sobriusque sit, motivis excitatus naturalibus, an fide christianâ?

Verùm desideramus magnoperè in istis hominibus candidum atque æquum animum. Quis enim bonâ fide tueri potest hominem unumquemque in quocumque positum vitæ conditione, omnia habere ad Religionem et vitam rectè instituendam adjumenta? Quis unquam philosophus officiorum vitæ et Religionis summam sine maximorum errorum admixtione confecit? Quotusquisque eorum fuit animo ita comparatus, ut ratio præcipit, et disciplinam suam non ostentationem potius

scientiæ quàm legem vitæ putavit? Si ratione duce, vitam perfectè instituire quisque valeat, qui factum est, ut ne una quidem gens in veri Dei cultum inciderit? Qui contigit ut sola gens judæica veri Dei notitiam habuerit? Religio revelata profuit hominibus etiam quatenus continet legem naturalem: 1^o quia est quedam externa promulgatio legis istius sine erroris et superstitionis admixtione, et continet summam præceptorum quam philosophi nunquàm potuerunt disputando conficere; 2^o quia est promulgatio nova auctoritatem afferens legibus naturalibus: novis quippe argumentis, usque ad vulgi captum valdè accommodatis, confirmantur præcepta naturalia in Religione christianâ, miracula, etc.; 3^o quia est constans et perpetua vitæ regula, flecti nescia, nec ingenis hominum accommodanda. Sed de hæc re fusius in aliâ parte hujus operis disputavimus; ubi etiam ostendimus quantum à ratione et pietate abhorreat aliorum securitas, qui suis meritis confisi, religionis revelatæ partem supernaturalem sine examine aspernantur.

Secundò, revelationem incredibilem pronuntiare solent quidam, vel hoc solo, quòd medium sit ad instituendos homines extraordinarium; quòd œconomia revelata ipsis disjuncta videatur à naturali constitutione; quòdque necessariò fundari debeat in prodigiis, quibus fidem addere credulitas est. Sed presumptionis contra ejus veritatem fundamentum ignorantia nostra esse nequit: quàm multa in rerum naturâ, in ordine providentiæ Dei naturalis, oculorum fugiunt et mentis aciem, quæ ineptè incredibilia pronuntiauerimus, quæ extraordinaria! Non est Religio christiana incredibilis, si rerum ordinem singularem et disjunctum à constitutione naturali exponat? Quia hæc singularitas adversus revelationem presumptionis fundamentum esse non potest, nisi ratio sit aliqua, cur œconomia divina et constitutio naturalis consentire debeant: nam earum rerum contentio, quæ non ostenduntur debere consentire, alteram non demonstrat incredibilem: præterea modò ostendemus divinam œconomiam cum rerum ordine naturali majorem habere connexionem, quàm solent Deistæ suspicari. Non tandem Religio christiana incredibilis est, quâ in prodigiis fundata est: nam si miracula sint possibilea, eaque patranda causa sit legitima, quæ, quæso, est ista adversus eam presumptio? Levissima profectò, quam elevat levissimum argumentum.

Siamenses qui nunquam aquam frigore contractam viderunt, rem incredibilem pronuntiant potiori jure quam Deistæ miracula esse decernunt incredibilia; quia illud Siamensium judicium nulla ratio ipsis cognita elevat, legibus naturæ ipsis cognitis phænomenon istud non videtur consentire; contra autem revelationem probabilem, et consequenter miracula, sine quibus revelatio non habet auctoritatem, credibilia facit, divinæ opis hinc necessitas, illinc divina bonitas, quibus permoti inter ethnicos sapientissimi hanc à Deo gratiam et petierunt, et expectaverunt.

Tertiò, quibusdam magnum adversus revelationem œconomiam argumentum visum est, quòd cum unico momento ab initio mundi evolvi et ad exitum perducì potuerit, tamen non nisi gradatim et per varias successivè dispensationes fuerit explicata.

At qui hæc objiciunt, non intelligunt quanta sit in hæc parte inter providentiam naturalem et supernaturalem analogia. Verum quidem est œconomiam divinam non esse rerum ordinem fixum et consistentem, sed progressivum; cum certum sit magnum opus redemptionis naturæ humanæ inchoatum à constitutione mundi non esse omninò perficiendum, nisi in fine seculi, quando revocabuntur homines ad vitam immortalem, et destruetur præsens mortis imperium. Sed eandem esse rationem ordinis naturalis necesse est confiteri; nam videmus in omni re providentiam naturalem non nisi per multa media et longas ambages fines suos consequi: omnis natura est series actionis ordinata ad fines aliquos, qui non subito attinguntur, sed post temporis intervalia et longas quandoque moras: quidquid oritur in mundo non subito maturum est, sed gradatim à parvo initio incrementa capit, adolescit, et maturam tandem, aliud citius, aliud serius assequitur ætatem. Vita ipsa humana ab infantiâ ad juventutem, à juventute ad virilem ætatem, à virili ætate ad senectutem progreditur; illaque interior et naturalis revelatio veritatis, quæ ratio dicitur, non statim perfecta est: primas dat nobis natura intelligentias, quæ doctrinâ et meditatione evolvuntur; nec nisi post longum tempus et multam experientiam, satis didicit homo ad moderandam rectè vitam. In vitâ etiam quasi generis humani easdem mutationes et progressus deprehendimus, seu in historiâ mundi gens humana nobis exhibetur in successivis statibus infantiæ, adolescentiæ, etc.; siquidem fuit aliquando hominum genus

sine illis artibus et instrumentis, ex quibus vitæ nunc comparantur maximæ commoditates: novimus quæ urbes primùm conditæ, quæ civitates constitutæ fuerunt, et qui primi extiterunt legislatores; scimus quibus præclarissima inventa in mathesi et in philosophiâ debeantur: uno verbo omnes scientiæ et artes ab initio mundi ceperunt successivè incrementa et sine dubio capient apud posteros. Cum ergo in constitutione rerum naturali naturæ parens methodum hanc secutus sit, quis audeat dicere sequi eandem ipsum non debuisse in ordine gratiæ?

Quartò, crimini vertunt deistæ Religioni christianæ, quòd illius dispensatio ad omnes homines non pertinet, et in hoc argumento cum magnâ solent fiduciâ et jucunditate versari. Revelatio, inquit, judaica in Arabiæ desertis data dicitur et ad unius populi beneficiorum divinarum iadignissimi usum concessa fuit: christiana etiam doctrina in Judæâ solummodo à Christo fuit prædicata; unde etsi in variis mundi partibus fuerit sensim propagata, tamen innumeri sunt, et fuerunt populi in omni ætate, qui nullam habuerunt Evangelii notitiam. Jam verò quid tam alienum ab ideâ entis optimi, patris suorum amatissimi, quàm hæc inæqualis donorum distributio? Quis in animum sibi poterit unquam inducere, Deum totius gentis humanæ regem et moderatorem, cujus imperium omnes mundi fines complectitur, unius populi Deum gentilitium et tutelarem esse voluisse, neglectis reliquis ditionis suæ partibus? Quid tam abhorret ab effusâ Dei in omnes charitate, quàm hæc personarum acceptio?

Utumque videri poterit quibusdam argumentum istud luculentum, idem vanissimum dicere haudquam dubitamus: nititur quippe principio, quod falsissimum probat, tum ratio, tum divine providentiæ naturalis ordo; supponit enim teneri Deum omnibus ea impertiri dona, quæ aliquibus concedit: num Deum arguent ergo injustitiæ minuti philosophi, quòd hominibus negaverit eas dotes, quas concessit angelis? num reum agent Deum, quòd alteri concesserit ingenium excelsius, alteri indolem meliorem? quòd quosdam in iis nasci voluerit regionibus, in quibus multa invenirent ad instituendam piè et rectè vitam adjumenta, quibus alios carere permisit? quòd eundem hominem in variis vitæ statibus exerit sui ipsius dissimilem, neque æqualiter aptum ad moderandam vitam suam? sed si

Deus suas creaturas, imò et homines similitudine naturæ conjunctos variis distinguere dotibus potuit, iisque varia dare adjumenta virtutis et sapientiæ adminicula, quæ ad informandos animos religione multùm conferunt; quidni hæc eadem facere poterit supernaturali suâ providentiâ? quando Deistæ istius varietatis in rebus humanis causas exposuerint, cur alii hebetes vel dementes, alii ingeniosi, alii imbuti nativâ quâdam prudentiâ, alii leves et inconsiderati; alii humani et benigni, alii crudeles et ad malum propensi nascantur? cur alios bonis fortunæ, optimâ institutione, omnibus bonæ beatæque vitæ adminiculis adjuverit, alios in adversâ fortunâ sine iisdem reliquerit, vel etiam permisit ut ab infantiâ traderentur dominis flagitiosis, qui ad omne scelus eos erudirent (1)? Tunc et nos ex iisdem principiis explicabimus, cur in œconomiâ revelatâ eadem facta sit hominum distinctio et discretio. Nihil est in hæc agendi ratione alienum à justitiâ: nam ille injustè facit qui alterius violat jus; cùm igitur revelatio sit gratuitum Dei beneficium, sicut quæcumque aliâ dos naturalis, quâ præstamus cæteris creaturis, sine ullius injuriâ aliquibus illam negare potuit; sicut eas, quas antecellimus, creaturas sine ullius injuriâ nostris dotibus carere voluit. Idcirco non est personarum acceptor Deus; nam accipere personam est uni detrudere, ut alterius melior sit conditio: nihil detrahit Deus hominibus in statu naturali relictis; dedit unicuique suum talentum, et pro ratione quâ illo usus fuerit à Deo æquissimè excipietur: nihil aliud efflagitare possumus.

Præterea hic non prætereundum est, divinam œconomiam Adamo fuisse revelatam, et ejus institutione filiis ac nepotibus innotuisse, illisque memoriam fuisse hominum culpâ deletam. Iterùm facta est œconomiâ divinæ revelatio Noe, ejusque filiis, cujus multa reperimus in traditione omnium gentium vestigia, quæ infra indicabimus. Obliterata iterùm hominum culpâ et deleta ferè Religio fuit. Tandem non statuimus solos Judeos et Christia-

(1) « Multis talis educatio et constitutio contigit, ut ne imaginari quidem sinantur boni quidpiam; sed statim à primâ ætate hominibus luxu, libidineque perditis, aut heris suis sunt in deliciis, aut alio quopiam infortunio gravante nequeunt animi oculos attollere. Harum rerum causas omninò verisimile est esse in providentiæ rationibus, tametsi non facile cadant in cognitionem hominum. » Origenes lib. 3 contra Celsum.

nos divinæ gratiæ participes factos esse; sententia vera est, profluxisse in omne genus hominum media ad comparandam mercedem Christianis piis destinata sufficientia: multa circa efficaciam mortis Christi Domini et interiorem Spiritûs sancti administrationem nos latere nullus dubitat Christianus (1). Præterea numquid non manifestum est, in primis omnem illam, quæ jam viget apud Christianos cujuscumque nominis, apud Judæos, apud Mahumetanos, Dei et ejus attributorum claram certamque notiâ; sicut et immortalitatis animæ persuasionem apud eos firmam; naturalis etiam legis perfectionem evolutionem, esse ex revelatâ, quam defendimus, religione derivatam? Deinde possuntne probare Deistæ eas religiosas veritates, quas olim ipsi gentiles tenuerunt, pleraque etiam cultus externi apud eos instituta, v. g., sacrificia, non fuisse ex traditione à primis parentibus, in omni ætate hominibus commendata, et consequenter revelationi esse accepta referenda?

(1) Multùm elaborare solent Deistæ ut doctrinæ christianæ atrocitatis notam inurant, atque in hunc finem supponunt ut etiam affirmant, inquit sacra facultas Parisiensis in censura latâ contra librum qui inscribitur *Emile* p. 61, crimen esse juxta Religionem christianam æternis dignum supplicis, quòd quis fide careat, qui de revelatione divinâ nihil omninò audivit; secundùm hanc Religionem plures homines propterea huic supplicis reverè addici, ita ut Deus eos puniat, quia in tali regione nati sunt, atque in hujus doctrinæ ab omni humanitate abhorrentis defensionem ab aliis fingi Deum injustum esse, qui innocentes propter parentis crimen æternis supplicis afficiat; ab aliis autem ridiculè fingi mittendum à Deo angelum ad eos docendos, qui legis naturalis observantes sunt. Quibus criminationibus hæc respondet S. F.: « Hæc propositiones nihil nisi falsam et adulteratam obtrudunt fidei christianæ et doctrinæ theologicæ expositionem; sunt in Religionem christianam et theologos catholicos summè injuriose et calumniosæ; produnt auctorem malâ fide scribentem aut blasphemantem quod ignorat. Atque hoc primò falsum est, nempe crimen aliquod secundùm fidem christianam dignum penis æternis in eo esse situm, quòd quis careat fide, qui tamen nihil didicit, nihil omninò unquam audivit de revelatione divinâ. Ita non docet fides. Quisquis in invincibili veritatum fidei ignorantia versatur, nonquàm idcirco est nocens, aut punietur à Deo quòd eas veritates non crediderit. Hæc est doctrina christiana et catholica. Nemo quidem sine fide salvabitur; sed aliud est eundem puniri, quia lumine naturali et auxiliis ad legem naturalem sequendam quibuslibet sibi concessis malè usus est: aliud est eundem puniri, quia non credidit quod invincibiliter ignoravit, adeoque non potuit

Ergo ab effectibus et experientiâ satis probatur revelationis nostræ magna et diffusa apud varias gentes utilitas.

Quintò, non leve quibusdam Deistis visum

credere. Deus impossibilia non jubet, sed summè justus et æquissimus usuram solummodò talenti commissi exacturus est. Secundò, tenet quidem Ecclesia catholica tanquam dogma fidei, omnes homines, exceptâ B. Mariâ Virgine, nasci peccato originali cõtinuatos, et filios iræ. At liberam facit Ecclesia catholica potestatem sentiendâ cum S. Thomâ neminem propter solum originale peccatum plecti penâ sensû positivâ, sed tantum privari intuitivâ Dei visione, quæ beneficium est gratuitum, supernaturale et creaturæ rationali prorsus indebitum: in quo ne umbram quidem injuriæ et tyrannidis unquam excogitabit vel depravata Deistarum ratio. Neque ipsa porro eorum sententiâ, qui infantes sine Baptismo decedentes penâ sensû esse afficiendos opinantur, eâ horret barbarie et immanitate, quam auctor christianæ fidei exprobrat. Hanc opinionem qui contra Pelagianos disputans protulit S. Augustinus non modò censet ejusmodi infantes in damnatione omnium levissimâ futuros, » verum addit istud Evangelii: *Melius erat homini illi non nasci*, non de quibuslibet peccatoribus, sed de scelestissimis à Domino esse dictum, atque nescire se utrùm infantibus illis « potius expediret ut nulli essent, quam ut ibi essent. » Verba S. doctoris integrâ referamus. « Ego, inquit, non dico « parvulos sine Christi Baptismate morientes « tantâ penâ esse plectendos ut eis non nasci « potius expediret, cum hoc Dominus, non « de quibuslibet peccatoribus, sed de scelestissimis et impiissimis dixerit. Si enim « quod de Sodomis ait, et utique non de solis « intelligi voluit, alius alio tolerabilius in die « judicii punietur, quis dubitaverit parvulos « non baptizatos, qui solum habent originale « peccatum, nec ullis propriis meritis aggravantur, in damnatione omnium levissimâ « futuros? Quæ, qualis et quanta erit, quamvis definire non possim, non tamen audeo « dicere, quòd eis, ut nulli essent, quam ut « ibi essent, potius expediret, » L. 5, c. Jul. c. 41. Tertio qui cum S. Thomâ aiunt, Deum potius miraculum patraturum esse, v. g., mittendo angelum, quam ut permitteret eum in peccato originali sine fide in Christum et charitate à vivis excedere, qui, opitulante Dei gratiâ, legis naturalis præcepta servasset, hoc unum volunt, « Deum esse in omnes homines summè providum et bonum, eorum salutem sincerè intendere, nec deesse ipsi media quibus hanc salutem cuique etiam infideli possibilem faciat. Media hæc se plerumque ignorare proflentur; quis enim omnes novit rationes quibus Deus potest agere erga unumquemque hominum? Pensitemus quid eorum verba sonent: Deus ab iis dicitur angelum potius miserurus, miraculum potius patraturus, ut significet Deum tam certò, tam benignè esse auxiliaturum homini qui ita vixisset, ut, si fieri posset ipsum mediis ordinariis carere, alia ad id adhiberet insolita et miraculosa, quorum usus ei perinde est facilis. » Ibid. p. 62, 63,

est aliud argumentum natum ex defectu, ut aiunt, evidentia et certitudinis revelatæ Religionis. Quippe, inquit, si Deus voluisset hominibus mentem suam significare, eosque ad veram religionem et ad bonam vitam institue-

64. Præterea quamvis major theologorum pars hoc discrimen ponere soleat inter tempora, quæ Christi incarnationem præcesserunt, atque ea, quæ eandem subsecuta sunt, quòd in illis implicita in Redemptorem fides sufficeret, in his requiratur explicita ad salutem; tamen quamplurimi duarum ætatum in hæc parte eandem esse rationem statuerunt, quorum testimonia aliqua collecta videre licet apud Thomassinum theolog. dogmat. t. 3, p. 614. Ad eò ut priorum sententiâ ad fidem non pertineat, testibus habet theol. mor. t. 2, p. 52; Sylvio l. 5, 2, 5, art. 8, conc. 4, et conc. 6. Gamaclæo in 1^{am} 2^a q. 2, l. 2, p. 503, et aliis. Uti etiam declaravit S. F. Par. in censurâ latâ anno 1767 in librum inscriptum *Bélisaire*, his verbis p. 22: « Enimverò quamvis distincta et explicita in Christum et ejus mysteria fides, quæ semper aliqui donati sunt, dici queat unicuique non fuisse priscis temporibus necessaria, fide tamen catholicâ id tenendum est, nullum sine ejusmodi mysteriorum fide, saltem implicitâ, olim etiam esse justificatum et salvatum, et à quo tempore lex evangelicâ promulgata fuit, neminem justificari et salvari, qui « ex suâ culpâ et negligentia addidissent, » fide explicitâ in Christum filium Dei, Deum et hominem, ac hominum morte suâ redemptorem caruerit, quâcumque aliqui polleat fide explicitâ in Deum unum et remuneratorem, ac implicitâ in Christum. « Non incerti sumus quid « præterea de eadem explicitâ in Christum, et necnon in Trinitatem, ex quo Evangelium « sufficienter promulgatum est, fide necessaria, ut aiunt, necessitate mediâ, id est, ita « necessaria, ut qui eam reipsâ non habuerit « ad salutem non perveniat, complures optimæ « notæ theologi statuunt, et quantum in Scripturis hæc eorum sententiâ fundamentum « habeat, ut et in SS. PP. Scriptis præsertim « S. Augustini; sed in presentiarum iis nos « immorari præstat, quæ fide catholicâ continentur. » Quid autem per *fidem implicitam Redemptoris* intelligant theologi explicabit sequens textus S. Thomæ, 2-2, q. 2, art. 7, ad 3^{am}: « Si qui salvati fuerunt quibus revelatio non fuit facta, non fuerunt salvati absque fide mediatoris, quia etsi non habuerint fidem explicitam, habuerunt tamen implicitam in divinâ providentiâ, credentes Deum esse liberatorem hominum secundum modum sibi placitos et secundum quòd aliquibus veritatem cognoscentibus spiritus revelasset (*). »

(*) De necessitate fidei explicitâ pro temporibus à Christo incarnato elapsis sic ait Berquier: « En général il faut se défier de toute doctrine qui donnerait lieu aux incrédules de conclure que depuis la venue de J.-C., le salut est plus difficile aux païens qu'il ne l'était auparavant, et que son arrivée a été pour eux un malheur. » Diction., verbo Foi.

re, iis usus fuisset mediis quibus nulla potuisset subesse vanitas. At tamen talia sunt argumenta, quibus Religionis christianæ et judaicæ veritas effici solet, quæ nonnullam relinquunt dubitationem : videmus certè multos doctos et sapientes viros, qui post multam positam operam in explorandis fidei christianæ fundamentis assensum denegant : imò Evangelium totius gentis judaicæ testimonio refellitur. Quis credere possit Deum parcè et avarè contulisse beneficia, aut ad homines legatos voluisse unquam mittere sine clarissimis legationis suæ signis et indicis ?

Respondemus nullum dubium esse quin directi à Deo ad homines legati ferre debeant manifestissima suæ missionis signa, et contendimus Moysen et prophetas, Christum et apostolos, clarissima habuisse missionis suæ argumenta; eos solos de veritate œconomiae divinæ dubitare posse, qui argumentis attentam mentem denegant, aut qui majorem adhibent diligentiam ad inveniendas difficultates, quam in ponderandis rationibus. Res non idè certæ sunt minùs, quæ à talibus non admittuntur. Præterea sapientissimè actum est, ut Religionis splendor omnium oculis laud statim ferret, ut libera essent judicia, et « ut sermo Evangelii (verba sunt Grotii) tanquam lapis esset Lydius, ad quem ingenia sanabilia explorarentur. » Neque profectò, in ordine naturali, Dei natura atque providentiæ, vel humanæ vitæ principia suâ evidentia ita preæcellunt hominum mentes, ut ad assensum necessariò cogantur : numquid enim non videmus ea omnia quæ in philosophiâ sunt certissima, cum magnâ dissensione in scholis veterum fuisse ventilata, et totum genus humanum abductum in gravissimos errores circa divinam naturam et religionis naturalis principia? siquidem in sevit natura humanis mentibus solummodò scientiæ et virtutum semina, scientiam ipsam et virtutem non dedit: hæc industria et meditationis fructus sunt aut liberalis institutionis, quibus mediis carentes homines illos naturæ igniculos sic quandoque extinguunt, ut nusquam naturæ lumen appareat. Ex quo tamen non sequitur vanam esse scientiam et virtutem. Et verò ea ex quibus in vitâ civili ad agendum inclinamur, multò minùs sunt evidentia, vixque quandoque probabilia : tamen stultum judicaremus eum, qui nihil ageret in vitâ, eò quòd certissimè non haberet compertos exitus suarum actionum. Voluit verisimiliter Deus, dum judicia libera fecit, et

scientiam atque fidem laboris et sapientis curæ fructum, ut locus esset merito, in recto usu omnium facultatum, non minùs earum quæ sunt intellectûs propriæ, quam in exercitio earum quæ sunt voluntatis. Nulla causa fuit cur Deus illarum facultatum usum et exercitacionem tolleret, harum relinqueret : nulla causa fuit cur homines in multa mala propter negligentiam in discendo, et culpabilem legis ignorantiam non inciderent, quam propter peccata contra cognitam legem admissa : ac reverè experimur pares fermè esse in hæc vitâ exitus actionum humanarum, fuerintne admissæ, necne, cum conscientia delicti : tam diræ quandoque sunt consequentiæ incogitantie et imprudentiæ, quam malitiæ : quamvis apud æquos judices et ad tribunal Dei in alterâ vitâ magnum inter errores et crimina ponatur discrimen.

Sextò, conqueruntur quoque adversarii nostri quòd homines malè utantur revelatâ Religionè, quòd occasio exiterit multarum calamitatum, quòdque, ut ipsis videtur, levis sit ejus efficacia ad temperandas hominum passiones. — At pervertunt homines et malè utuntur, non solum divinæ œconomiae, sed Dei providentiæ naturalis numeribus; nec abusus Religionis christianæ, ac levis, quam habere supponitur, efficacia ad temperandas hominum passiones adduci potest in objectionem adversus ejusdem veritatem, nisi in principiis atheorum. Nam illa revelatio veritatis, quæ per rationem, seu per lumen naturale, omnibus hominibus fit, et quæ data est à Numine ad moderandam hominum vitam, multò leviolem efficaciam habere deprehenditur, quam habet christiana fides : proindeque absurdum est afferre adversus veritatem Religionis christianæ argumentum, quod majorem vim habet adversus legem naturalem. Profiteisci debent Deistæ, sicut et nos, ab isto principio, non esse judicandum de divinis institutis ex moribus hominum, sed ex legum scopo. Ratio et fides admovent quid faciendum, et fides melius monet. Utraque multa habet ad virtutem incitamenta, at fides habet potentiora. Sed neutra cogit ad amplectendam virtutem, neutra tollit arbitrii libertatem.

Septimò, præcedentibus objectionibus atia affinis et cognata ducitur à Deistis ex obscuritate revelationis. Primùm, inquirunt, Deus illam obscurissimè hominibus exposuisse initio perhibetur, nec alio nomine illis Christus mediator et sacerdos cognitus fuit, nisi illo futuri liberatoris : deinde variis incrementis aucta

traditur ista dispensatio : tandemque ita res tota per mediatorem ipsum exposita est, ut magnum tamen adhuc remanserit arcanum, nullaque sit œconomiae divinæ pars, quæ innumeris non sit obnoxia difficultatibus : quasi verò Deus invideret hominibus claram earum rerum notitiam, quas rescire ipsorum maximè interest? Haudquaquam diffitemur divinam œconomiam fuisse usque ad Christi Domini ætatem *mysterium absconditum à seculis in Deo*, nobis ipsis imperfectè cognitum, ac variis obnoxium esse difficultatibus. Verùm negamus hanc obscuritatem vel levissimè imminuere debere Religionis christianæ certitudinem. Nam quod, quæso, in totâ philosophiâ dogma non patet objectionibus? tantas visa est quibusdam pati difficultates naturalis providentiæ, ut Deum ex naturâ tollere voluerint. Quid mirum itaque si supernaturalis ordinis quasi systema comprehensum non habeamus, cum nequaquam nobis perspecta sit ordinis naturalis ratio? Certè non minis nostrâ refert hunc pervidere, quàm alterum. Afferant igitur Deistæ rationem aliquam, cur Deus voluerit ordinem naturæ nobis esse laud comprehensum; eadem rem nostram conficiet : ad nostram forsân probationem et exercitationem, ita res constituit naturales, ut eas exploratas habere non possemus; quidni etiam eandem methodum in ordine supernaturali sequi potuit?

Igitur cum difficultates, quas afferre solent Deistæ contra revelatam Religionem, oriuntur ex eodem fonte, unde nascuntur illæ quibus impugnatur Religio naturalis, ex nostrâ scilicet ignorantia, eodem modo solvi possunt (1). Respondere solemus atheis, ordinem naturæ nobis perfectè notum non esse, et partem solummodò nostro conspectui offerri; nos nequaquam posse media à finibus dividere, et ea quæ mala essent si finium haberent rationem, bona esse, si tanquam media considerentur fini alicui convenientia; quòd denique ordo naturalis legibus gubernetur generalibus. Itaque si divinæ œconomiae ratio similis et analoga sit naturali providentiæ, si sit etiam rerum ordo imperfectè cognitus, si in illo mediis utatur Deus ad fines aliquos inservientibus, si legibus etiam generalibus procedat, certè in simili materiâ eas-

(1) Gravis est et plena sapientiâ hæc Origenis observatio : « Oportet eos, qui Scripturas ab auctore naturæ profectas putant, esse persuasos et certiores, illas esse obnoxias eisdem difficultatibus, quibus ipsam naturalem constitutionem obnoxiam experimur. » Philocal. p. 23, ed. Cantab.

dem afferre responsiones licebit. Sed primò manifestum est, et puto, in confesso apud omnes, divinæ œconomiae mysterium, *in quod desiderant angeli prospicere*, nequaquam nobis esse perfectè cognitum; nec Christi munera officiaque explorata habemus, neque invisibilem cooperante Spiritu sancto gubernationem intelligimus : omnia fermè velo obducuntur. In supernaturali quoque ordine rerum, plura sunt instituta tanquam media ad fines aliquos : hoc omnes Christiani fatentur. Denique quòd Dei supernaturalis providentiæ legibus generalibus, quas Deus initio sapientissimè instituit, perpetuò decurrat, non quidem clarum est; verùm id iisdem ferè rationibus conficitur, quibus probatur rerum ordinem naturalem ita procedere. Novimus leges naturæ quasdam, juxta quas corpora moventur, motumque permutant; sed omninò ignoramus illas, ex quibus pendunt innumera phænomena, tempestates, procellæ, motus terræ, fames, pestilentiae, quibus ad ulciscenda hominum crimina divina uti solet providentiæ : nescimus ex quibus legibus oriuntur diversa hominum ingenia, indoles, vires, aut excitentur in mente cogitationes, quæ magnorum sunt quandoque eventuum causæ. Hæc leges ita sunt incognitæ, ut eventus ex illis pendentes fortunæ soleamus adscribere; sed cum sors et casus sint vocabula vana, eas res laud dubitamus ex legibus generalibus oriri, quia in partibus naturæ cognitis, res ita regi videmus. Sic etiam ex analogiâ, si non possumus certò concludere, saltem ostendimus non repugnare, quominus ordo etiam supernaturalis legibus procedat generalibus; illaque Religionis revelatæ ab origine mundi derivatio, variae diversis temporibus dispensationes, miracula, gratiarum distributiones, et omnia quæ spectant ad hunc ordinem suo tempore evenerint, uti ordo initio constitutus postulabat.

Octavò, si in hisce, quas confutavimus cavillationibus Deistarum unus aut alter immoratus est, omnes conjunctis viribus elaboraverunt, ut œconomiae divinæ rationem omnem alienam à sapientiâ ostenderent : supponit, aiunt, christiana Religio hominem à statu quodam perfectionis et felicitatis lapsum, in præsentis ævi labores et ærumnas, non suo, sed parentum peccato devenisse. Quæ doctrina tam divinæ sapientiæ, justitiæ et bonitati videtur repugnare, ut neque prophetiis, neque miraculis, neque ullo prorsus vindicari queat argumento. Deinde methodus reparandi humani generis per mediationem Filii Dei incarnati tam singularis

est et absona, ut refugiat mens sana, nec fidem addere possit. Quod si verum sit, ineptè postulant Christiani attentam mentem suis argumentis; nam ut doctrina probari possit, certè debet esse probabilis: hæc omnem respuit probationem.

Non vos tædeat si in re tam seriâ expendendâ paululùm vos detineam. Pudet hæc opprobria nobis, et dici potuisse et non potuisse refelli. Doctrina christiana, hoc reponite mentibus, plena dignitatis, plena sapientiæ est; quod aliquando, Deo juvante, pro nostris viribus ostendimus: hæc solummodò efficiamus nequaquàm esse illam alienam à naturali Dei providentiâ; quam cum admittant Deistæ, vanitatis convincuntur, dum has calumnias imponiunt supernaturali rerum ordini.

Primò quòd Deus hominem primitùs creaverit multis, quibus nunc caret, instructum dubius; quòdque ejus conditio felicior fuerit, id olim ex traditione communi et constanti acceptum omnes gentes crediderunt, quam populorum opinionem poetæ in suis de aureo seculo carminibus nobis reliquerunt; et ipsi etiam philosophi sapientiores, Pythagoras, Plato et alii, sortem hanc non priùævam hominis, sed calamitatis propter peccata expertæ putaverunt: habet ergo doctrina christiana in hæc parte consentientem, tum veterum traditionem, tum philosophorum maximorum sententiam.

Secundò, quòd hæc funesta mutatio in humanâ conditione contigerit ex culpâ primorum parentum negari etiam non potest: nam certè non solùm credimus, sed experti tenemus homines à primis parentibus traxisse originem et semper in hæc conditione à primâ suâ ex illis nativitate fuisse. Sententia philosophorum veterum, Pythagoræ, Platonis et aliorum, qui ad tollendam omnem difficultatem (nisi fortassè allegoricè nostram doctrinam exposuerint), finxerunt animas omnium hominum, ante nativitatem in terris, vitam vixisse beatam, et ad luendas propter peccata in priori illâ vitâ admissa poenas, in corpora tanquàm in carceres detrusas fuisse, caret omni fundamento. In hæc etiam parte nihil reverà ponit Religio christiana, sed factum, quod omnes experimur, declarat: non enim Religio christiana facit nos miseros aut malos, non in causâ est cur trahamus originem à primis parentibus in Deum rebellibus, sed rem quæ satis perspicua est, et quæ agnita olim fuit ab omnibus fermè populis, confirmat. Præterea ista divinæ providen-

tiae ratio, juxta quam derivatur in posteros parentum pœna adhuc aliquatenùs obtinet: numquid non liberi quotidie multorum malorum originem trahunt à parentibus, infirmam valetudinem, morbos et pravos habitus? numquid non deprehendimus diversas esse valdè generationes hominum; quasdam olim longius vitam produxisse, quam nunc solet produci; quasdam experiri morbos, quos præteritæ ignoravère; quasdam ignorantiam torpere, cum in iisdem locis artes omnes et scientiæ olim floruerint? Quàm diversa est eorum hominum sors, qui in quibusdam orbis regionibus sine civili cultu vivunt, à conditione eorum qui in hæc Europæ luce degunt? sunt tamen ejusdem naturæ, et ista omnis varietas orta non est ex præsentis ætatis culpâ, sed præcedentium generationum bonis vel malis moribus et infortuniis. Profectò luctuosa magis profluit ex primorum parentum peccato calamitas posterorum, quam nunc potest derivari; sed plura habebant primi parentes quæ amitterent; et eò lapsus gravior esse solet, quò altior fuerit statio: universum etiam genus humanum representabant et continebant, ideòque ad omnes homines pertinebant eorum actus. Non necesse est ut probemus pares nunc esse respectu posterorum effectus vitiorum in parentibus, sed solummodò in divinâ administratione naturali, cujus nunc testes sumus, hujus legis deprehendi vestigia quædam.

Tertiò, quòd per pœnitentiam nequaquam possint homines afferre malis suis remedia, manifestum est; id non efficit Religio christiana, sed planam rem, et quam experientiâ nimis habemus competentam, docet; exempli gratiâ, pœnitentia non reddit firmiorem valetudinem jam infirmam; non medetur morbis seu corporis seu animi; quotidie enim videmus quosdam quibus natura dederat ingenium liberale, optimum corporis habitum, bona etiam fortunæ et omnia beatæ vitæ adjumenta, tamen hæc omnia suâ culpâ disperdere, et agere tristem ac ærummosam vitam cum insanabilibus morbis et doloribus intolerabilibus: neque ullâ pœnitentiâ posse liberari ab his malis, quæ sibi peperère. Deinde verò ad naturalem providentiam pertinet constitutio civilis, et in societate civili pœnitentia nunquam visa est sufficiens criminis expiatio; sed ad vindicandam auctoritatem legum pœnæ repetuntur in vindictam scelcerum, nullâ habitâ ratione pœnitentiæ ejus, qui crimea admisit; et hæc pœnæ quandoque universam familiam omnesque posteros malefactoris attingunt. Cum igitur

tur quotidie videamus quod juxta providentiam Dei naturalem in hac vitâ, in irreparabilia mala incurrant homines, quorum non tantum tristes effectus avertere non possunt, sed ex quibusdam quandoque ipsæ facultates tum animi, tum corporis multum depauperantur : quo fundamento negabimus hanc administrationis rationem locum habuisse in initio mundi aut habituram etiam in vitâ futurâ? A quo profecti principio asseremus æterna non esse futura illa, in quæ spontè et culpâ nostrâ incidimus infortunia? Imò verò quo nixi fundamento asserere possumus non ita esse mutandas hominum facultates, ut emendationi suæ naturæ studere non possint, cum id quandoque contingere in hac vitâ deprehendamus?